
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 
Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 20/04/2022 

 

OGGETTO: D.G.R. N.4040 DEL 14 DICEMBRE 2020 – SECONDA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO 

REGIONALE – EROGAZIONE PRIMA RATA A S.EC.AM. S.P.A. 
 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATI: 

• la legge regionale 04/05/2020 n.9 “Interventi per la ripresa economica”, la quale all’art. 1, comma 10, 
istituisce il fondo “Interventi per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti 
regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e 
fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

• la d.g.r. n. XI/3531 del 05/08/2020, successivamente modificata e aggiornata con d.g.r. n. XI/3749 del 
30/10/2020, con la quale Regione Lombardia ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” e, in particolare, l’allegato 2 che prevede “Contributi in capitale agli ATO per la 
progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico Integrato”; 

 

• la d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/2020 che costituisce “Attuazione della d.g.r. n. 3531/2020, come 
aggiornata dalla d.g.r. n. 3749/2020, in merito alla programmazione di contributi in capitale agli ATO per 
la progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al servizio idrico integrato – 
approvazione piano interventi finanziabili e relative disposizioni attuative”; 

 

DATO ATTO CHE l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio e Regione Lombardia, in data 14 gennaio 2021, 
hanno stipulato una convenzione, redatta in base allo schema tipo di cui all’allegato B della d.g.r. n. XI/4040 del 
14/12/2020, recante “Disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli 
interventi urgenti e prioritari attinenti al Servizio Idrico Integrato”, in base alla quale, tra l’altro, Regione 
Lombardia si è impegnata a trasferire all’Ufficio d’Ambito la somma di euro 4.124.951,48, per il cofinanziamento 
di 5 interventi nel settore del collettamento e della depurazione, secondo determinate modalità di erogazione 
previste all’art.8; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio e S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di soggetto 
Gestore del Servizio Idrico Integrato dell’ATO di Sondrio, in data 17 febbraio 2021, hanno stipulato una 
convenzione, redatta in base allo schema tipo di cui all’allegato B della d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/2020, recante 
“Disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi urgenti e 
prioritari attinenti al Servizio Idrico Integrato”, in base alla quale, tra l’altro, l’Ufficio d’Ambito si è impegnato a 
trasferire a S.Ec.Am. S.p.A. le somme tempo per tempo ricevute da Regione Lombardia, secondo determinate 
modalità di erogazione previste all’art.8; 

 

CONSIDERATO CHE Regione Lombardia, in attuazione della d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/2020, con decreto 
n.1612 del 11.02.2021 della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, ha assunto un impegno 
pluriennale per il finanziamento predetto a favore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio; 

 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 
Copia informatica per consultazione 

 

DATO ATTO CHE la prima tranche del contributo regionale, per euro 1.546.856,80, è stata interamente pagata 
da Regione Lombardia all’Ufficio d’Ambito e da questo Ufficio a S.Ec.Am. S.p.A. (cfr. determinazioni nn.10, 32, 
63 del 2021) 

 

RILEVATO in data 13.04.2022 l’accredito della seconda tranche del contributo pagata da Regione Lombardia 
all’Ufficio d’Ambito, per euro 1.933.571,00; 

 

CONSIDERATO CHE la convenzione stipulata tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A. prevede all’art.8 il 
pagamento di tale seconda tranche in tre rate: 

• il 50% entro 30 giorni dall'accredito da parte di Regione Lombardia; 

• il 30% a inizio lavori di interventi per almeno il 50% dell'importo totale (calcolato su QE totale di 
delibera); 

• il 20% ad approvazione del progetto definitivo di interventi per almeno il 100% dell'importo totale 
(calcolato su QE totale di delibera); 

 

RITENUTO di procedere al pagamento a S.Ec.Am. S.p.A. della prima rata della seconda tranche del 
finanziamento concesso da Regione Lombardia, per euro 966.785,50; 

 

DETERMINA 

 
1. di pagare al gestore d’ambito S.Ec.Am. S.p.A. (CODICE IBAN: IT39M0569611000000004838X85) la 

somma di euro 966.785,50 quale prima rata della seconda tranche del contributo concesso da Regione 
Lombardia con d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/2020. 

 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 


